16/07/2024, 16:24SEI/UFJF - 1867230 - GERAL 01: Ofício

Página 1 de 3https://sei.ufjf.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim…dd8e919c99359d709ab9fb51d1703a4e14b15ead9c8f5f0654c524d734a7c

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO CAMPUS GV

OFÍCIO/SEI Nº 30/2024/CAMPUSGV-DEP-EDUCAÇÃO-FISICA
Governador Valadares, 16 de julho de 2024.

Aos discentes e docentes Curso de Graduação (Bacharelado) em Educação Física Departamento de
Educação Física Instituto de Ciências da Vida
Universidade Federal de Juiz de Fora, campus Governador Valadares

Assunto: Parecer sobre o registro de discentes em atividade de Trabalho de Conclusão de Curso na
primeira e segunda etapa no semestre 01.2024.

Prezados,

A Comissão Orientadora de Trabalho de Conclusão de Curso (Curso de Bacharelado em Educação Física,
Departamento de Educação Física, Instituto de Ciências da Vida, Universidade Federal de Juiz de Fora,
campus Governador Valadares) no uso de suas atribuições torna publico o parecer sobre o registro de
discentes em atividade de Trabalho de Conclusão do Curso na primeira e segunda etapa no semestre
01.2024. Discentes com parecer “Registrado” encontram-se aptos a realização da primeira etapa de TCC
sob orientação e coorientação descritas nas Tabelas 1 e 2 abaixo.

Discente com parecer “Pendente” deve verificar nas “Notas” das Tabelas 1 ou 2 o motivo de
indeferimento de registro. A Comissão Orientadora de Trabalho de Conclusão de Curso estipula o prazo
máximo de 05 de abril de 2024 para o envio de documentação para fins de registro do discente. Destacam-
se os Arts. 19 e 20 do Regimento de Trabalho de Conclusão de Curso do Curso de Bacharelado em
Educação Física que asseveram:

Art. 19° O (a) discente registrado em TCC é responsável por consultar e convidar um docente a orientar a
elaboração do seu trabalho, apresentando à Comissão Orientadora de TCC, a carta de aceite de orientação
para formalizar o processo.

Art. 20° Considera-se orientado, o aluno registrado em TCC do Curso de Graduação em Educação Física
(ICV – UFJF/GV) que formalizar o processo de orientação apresentando à Comissão Orientadora de TCC,
nos prazos estabelecidos pela mesma, a carta de aceite assinada por um professor da UFJF.

Sem mais para o momento, publique-se.

Tabela 1. Parecer da Comissão Orientadora de Trabalho de Conclusão de Curso sobre registro na primeira

16/07/2024, 16:24SEI/UFJF - 1867230 - GERAL 01: Ofício

Página 2 de 3https://sei.ufjf.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim…dd8e919c99359d709ab9fb51d1703a4e14b15ead9c8f5f0654c524d734a7c

etapa de TCC.

Matrícula Discente Orientador Coorientador Parecer

201810023GV          Ana Elizabeth Rabelo De
Oliveira Danilo Reis Coimbra - Registrada

202010500GV          Arthur Alves De Oliveira Josária Ferraz Amaral Marcus Vinícius
Silva Registrado

201610027GV          Cássia Suraneide Oliveira
Bastos

Meirele Rodrigues
Gonçalves - Registrada

201810045GV          Gabriel Andrade Dos Santos Cristiano Diniz da Silva - Registrado
201810056GV          Gabriel Pereira Campos Cristiano Diniz da Silva - Registrado

202010027GV          Isabella Camilo Lúcio Pedro Henrique Berbert de
Carvalho - Registrada

201910061GV          Kaio Lages Dos Santos Ciro José Brito - Registrado
202110041GV          Milena Leite Garcia Reis   - Pendente*

202010056GV          Mirian De Fatima De
Oliveira Restori Cristiano Diniz da Silva - Registrada

202110006GV          Mylene Ferreira Da Cunha Josária Ferraz Amaral - Registrada

201710050GV          Pedro Henrique Tavares De
Oliveira

Meirele Rodrigues
Gonçalves   Registrado

201910037GV          Sebastião Lucas Da Silva
Egídio Luís Fernando Deresz - Registrado

201910064GV          Thailainy Teixeira Da Paz Meirele Rodrigues
Gonçalves - Registrada

202010058GV          Thomáz De Paula Oliveira Cristiano Diniz da Silva - Registrado
201910009GV          Víctor De Araújo Guimarães Luís Fernando Deresz - Registrado

* Carta de orientação não enviada pelo discente no prazo estipulado.

Tabela 2. Parecer da Comissão Orientadora de Trabalho de Conclusão de Curso sobre registro na primeira
etapa de TCC.

Matrícula Discente Orientador Coorientador Parecer

201910029GV          Elisa Vasconcelos
Sampaio Josária Ferraz Amaral - Registrada

201910050GV          Emanoel Victhor Gomes
Batista Cristiano Diniz da Silva - Registrado

201910038GV          Higor Ovidio Ribeiro Rubian Diego Andrade - Registrado

201810053GV          Isabela Da Silva
Monteiro

Silvana Lopes Nogueira
Lahr - Registrada

201810055GV          Karoliny Muniz De
Sousa Severino

Pedro Henrique Berbert
de Carvalho

Raquel de Magalhães
Borges Registrada

16/07/2024, 16:24SEI/UFJF - 1867230 - GERAL 01: Ofício

Página 3 de 3https://sei.ufjf.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim…dd8e919c99359d709ab9fb51d1703a4e14b15ead9c8f5f0654c524d734a7c

201610056GV          Leonardo Neves Catrinck Rodrigo Pereira da Silva - Registrado
201510049GV          Letícia Pirchiner Teixeira Josária Ferraz Amaral - Registrada

201810049GV          Mateus Neiva Ferreira
Júnior Danilo Reis Coimbra - Registrado

201710029GV          Mateus Oliveira
Guimarães Danilo Reis Coimbra - Registrado

201910025GV          Paulo Henrique Da Costa
Melo     Pendente*

201810040GV          Rayanne Patricia Rocha
Xavier     Pendente*

201710065GV          Sascha Soalheiro Costa     Pendente*

201910008GV          Stella Miranda Campos
Da Silva Josária Ferraz Amaral - Registrada

201810043GV          Vitor Nick Araújo Cristiano Diniz da Silva - Registrado

* Carta de orientação não enviada pelo discente no prazo estipulado.

Atenciosamente,

Luís Fernando Deresz
Docente/ Comissão Orientadora de TCC

Pedro Henrique Berbert De Carvalho

Docente / Comissão Orientadora de TCC

Documento assinado eletronicamente por Luis Fernando Deresz, Professor(a), em 16/07/2024,
às 16:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf (www2.ufjf.br/SEI)
através do ícone Conferência de Documentos, informando o código verificador 1867230 e o código
CRC E2F549D2.

Rua São Paulo,745 - Bairro Centro - CEP 35010-180 - Governador Valadares - MG

Nº Único de Protocolo nº 23071.910312/2024-71 Documento SEI nº
1867230

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm